黄环建函〔2025〕19号
关于安徽祁门经济开发区管理委员会安徽祁门经济开发区污水处理厂新扩建工程
（一期）环境影响报告书的批复

安徽祁门经济开发区管理委员会：
你单位报来安徽祁门经济开发区污水处理厂新扩建工程（一期）《行政许可申请书》和黄山星源环境咨询有限公司编制的《安徽祁门经济开发区污水处理厂新扩建工程（一期）环境影响报告书》（以下简称《报告书》）悉。经组织专家评审，并在黄山市生态环境局网站公示，公众无异议。经研究，现对《报告书》批复如下：
一、项目拟在安徽祁门经济开发区污水处理厂现有厂区南侧地块建设（东经117度45分38.820秒，北纬29度51分10.300秒），占地面积11513.86m2，建筑面积5048.71m2，总投资1.39亿元，全部为环保投资。项目建设格栅池、调节池、事故池、提升泵房、混凝沉淀（磁微滤）、水解酸化池、改良型AAO一体化池、气浮池、反硝化深床滤池、接触消毒池、污泥脱水机房、加药间、仪表间、综合楼等建（构）筑物，新增预处理和生化处理工艺段规模5000m3/d，深度处理工艺段规模8000m3/d，配套建设相应的环保设施、环境风险防范设施以及公用、辅助、储运设施等。项目建成后，全厂处理规模8000m3/d。
二、从生态环境保护角度，我局同意你单位按《报告书》所列建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺和拟采取的各项环境保护措施进行建设，并重点做好以下工作：
1、切实落实水产种质资源保护区措施。项目应严格按照《安徽省农业农村厅关于安徽祁门经济开发区污水处理厂新扩建工程(一期)对阊江特有鱼类国家级水产种质资源保护区影响专题论证报告的审查意见（皖农渔函〔2024〕1019号）要求，落实水生生物增殖放流、水环境及沉积物重金属评估、水生生物资源评估、栖息生境修复及水生生物科普宣传等措施，最大限度减小项目对祁门县阊江特有鱼类国家级水产种质资源保护区的影响。
2、项目应按照“以新带老”的原则，对现有厂区所有已建内容进行排查，对存在的环境问题和《报告书》中明确的现有工程存在环境问题进行整改达到现行环境管理要求，并纳入本项目验收范围。
[bookmark: _GoBack]3、落实废水污染防治措施。项目排水系统实行雨污分流制，对现有厂区的雨、污水管网和应急管网系统进行全面排查，对于不符合要求及不能利用的管网，按规范要求新建，确保全厂雨污分流及应急导流管网系统的畅通。接纳的园区企业废水以及本企业除臭喷淋废水、设备冲洗废水、生活污水采用“预处理+生化处理+深度处理”组合工艺，部分废水利用现有厂区3000m3/d“格栅+调节池及水解酸化池+AAO生化池/SBR池+MBR膜池”处理，其余部分通过新建的5000m3/d“格栅+调节池/提升泵房+混凝沉淀池+水解酸化池+改良型AAO生化池”处理后，一并通过新建的8000m3/d“反硝化深床滤池+臭氧催化氧化塔+气浮叠合脱气池+除氟除重树脂吸附罐+紫外线消毒池深度处理”后经厂区总排口进入园区管网后排入金东河，废水中各项污染物指标应达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002及其修改单）中一级A标准，且满足《黄山市生态环境局关于同意设置(扩大)安徽祁门经济开发区污水处理厂入河排污口的决定书》（黄环水函〔2025〕2号）中COD、氨氮、总氮、总磷、铜、镍、氟化物排放浓度（排放量）分别满足30mg/L（87.6t/a）、1.5mg/L（4.38t/a）、15mg/L （43.8t/a）、0.3mg/L（0.876t/a）、0.1875mg/L（0.5475t/a）、0.01875mg/L（0.05475t/a）、1mg/L（2.92t/a）的管理要求。项目按要求建设规范化排污口，安装并联网流量、pH、COD、氨氮、总磷、总氮自动监测设备。
[bookmark: OLE_LINK160][bookmark: OLE_LINK510]4、落实大气污染防治措施。项目应确保所在区域环境空气质量达到《环境空气质量标准》（GB 3095-2012及2018年修改单）中规定的二级浓度限值，氨、硫化氢达到《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录D中的质量浓度参考限值。加强各污水、污泥处理单元及危险废物贮存间的封闭管控，废气均纳入有组织收集和处理，最大限度减少无组织逸散，加强废气治理设施运行维护，确保废气稳定达标排放。
现有厂区格栅、调节池及水解酸化池、AAO生化池/SBR池、MBR池等污水处理池废气经池体加盖密闭负压收集，污泥脱水机房及危险废物贮存间废气经空间密闭负压收集后经“碱液吸收+水雾分离+低温等离子”除臭装置处理后通过1根15m高排气筒排放。新建厂区格栅、调节池、混凝沉淀（磁分离）池、水解酸化池、改良型AAO一体化池废气经池体加盖密闭负压收集，污泥脱水机房及危险废物贮存间废气经空间密闭负压收集后经“水洗+生物过滤”除臭装置处理后通过1根不低于15m高排气筒排放，废气按要求建设规范化排污口。
全厂氨、硫化氢、臭气浓度有组织及厂界无组织排放应达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1及2中相应限值及管控要求。
厂界外100m为污水处理厂的环境防护距离。该环境防护距离范围内不得有医院、学校、居民住宅、食品企业等环境敏感建筑物。
5、做好固体废物污染防治工作。建立健全工业固体废物产生、收集、贮存、运输、利用、处置全过程的污染环境防治责任制度，建立工业固体废物管理台账，按规定建设工业固废贮存场所，采取防治工业固体废物污染环境的措施。
对除重除氟污泥、废离子交换树脂、化验室废物、在线监测废液、废化学品包装袋、生物滤床更换的滤料等必须按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》中的特别规定和《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的要求，配套专用危险废物临时储存设施，配备专用储存容器进行收集，委托有资质的专业机构对其进行处置，并做好处置记录，不得随意处置；对污水处理产生的栅渣、污泥，按规定开展危废鉴定，鉴定前按照危废管理，鉴定后属于危废的，按照危废管理，不属于危废的，按照有关规定妥善处置，委托进行综合利用或焚烧处置，不得采用土地利用方式处置。应制定危险废物管理计划，并将管理计划及危险废物管理有关资料向环境保护行政主管部门申报、备案。
6、做好地下水、土壤污染防治工作。严格落实《报告书》中分区防渗重点污染防治区防渗措施和其它区域的一般防渗措施，确保地下水环境质量达到《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中的Ⅲ类标准和建设用地达到《土壤环境质量标准 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）表1中第二类用地筛选值标准，防止地下水、土壤受到污染。
7、落实噪声污染防治措施。优先选用低噪声设备，对各类噪声源采取必要的隔声、减振、消声、降噪措施，确保项目西侧临近华杨大道厂界昼夜噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中4类标准，其他厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准的限值要求。
8、做好项目的环境风险防范工作。建立环境风险应急管理体系，根据项目的建设内容按规定编制突发环境事件应急预案，保证防范环境风险配套设施的落实，配套新建一座3084m3应急事故池，确保在应急状态下，废水能自流进入事故应急池；在生产中要严格执行防范环境风险事故的制度和措施，做好运输、贮存和生产等环节的环境风险管理；出现事故隐患等环境危害事件，应立即按照突发环境事件应急预案处置，包括停止生产，并及时向生态环境部门及相关部门报告。
9、建立健全环境管理规章制度，设立环境管理机构，确定专人负责环保工作。加强对污染治理设施的管理和维护，确保污染治理设施正常运行，污染物稳定达标排放。
10、施工期应按《报告书》要求及相关规定落实废气、废水、噪声等污染防治措施，做好固体废物管理，确保施工期污染物达标排放。
三、项目应采用先进适用的工艺技术和装备，清洁生产水平应达到行业先进水平，减少碳和污染物排放。
四、应当严格执行安全生产各项规定，建立健全安全生产管理制度，将环保设备设施安全作为企业安全管理的重要组成部分，加强环保设备设施相关岗位人员安全培训。严格落实涉环保设备设施新、改、扩建项目环保和安全“三同时”有关要求，委托有资质的设计单位进行正规设计。对废水处理单元等重点环保设备设施，开展环保设备设施安全风险辨识评估和隐患排查治理，落实安全生产各项责任措施。环保设备设施依法开展安全风险评估，按要求设置安全监测监控系统和联锁保护装置，做好安全防范。
五、建设项目必须严格执行环境保护“三同时”制度。项目规划设计应同步落实防治环境污染和生态破坏措施设计，保证环境保护设施投入。环保设施建设必须纳入施工合同，保证环保设施建设进度和资金。
六、《报告书》经批准后，如项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或防治污染的措施发生重大变动的，应依法重新报批项目的环境影响评价文件。超过五年方决定该项目开工建设的，应依法报我局重新审核。
七、国家对本项目应执行的环境标准作出修订或新颁布的要求，执行新标准和新要求。
八、该项目投入生产或使用并产生实际排污行为之前，根据《固定污染源排污许可分类管理名录》申领排污许可证。
九、该项目建成后，应按照法定程序和要求及时开展建设项目竣工环境保护验收和验收信息报送工作，并依法依规公开相关信息。
十、项目实施过程中应依法严格执行相关主管部门规定，取得法定许可后方可开工。
[bookmark: OLE_LINK16][bookmark: OLE_LINK14]十一、请祁门县生态环境分局负责该项目环保“三同时”日常监督管理工作。

2025年6月26日

	抄送：祁门县生态环境分局，黄山星源环境咨询有限公司。

	黄山市生态环境局                          2025年6月26 日印发

- 8 -

- 7 -